Komplexni analyza - BJ 305 RL 235 -17

REFERENCNI LABORATORE PRIRODNICH LECIVYCH ZDROJU

se sidlem: Zavodni 94, 360 00 Karlovy Vary :
358 224 478 1C: 008 83 581
353 301 333 THR: 774 265 002

rlplz@rlplz.cz www.rlplz.cz

Laboratorni protokol
é&: RL 235 - 17

Komplexni analyza

Bd 305 (Nova Vincentka)

Luhacovice

Zdroj: BJd 305 (Nova Vincentka)

Lokalita: Luhacovice

Osvédceni: Prirodni 1é¢ivy zdroj

Uzivatel: Vincentka a.s.

Data provedeni analyzy: 25.09.2017 - 20.10.2017
Datum vystaveni protokolu: 26.10.2017

Datum predchozi komplexni analyzy: 2012

Anal$za provedena: ve smyslu - vyhlagky MZ CR ¢&. 423/2001 Sb.

Karlovy Vary
2017

RL PLZ 2017 1/10



Komplexni analyza - BJ 305 RL 235-17

Obsah protokolu

Kapitola str.
1. Vseobecné tdaje S
2. Chemické parametry zdroje 4
Cast I—Kationty 4
Cast II — Anionty D
Cast IIT — Organické latky 6
Cast IV — Radioaktivita a rozpusténé plyny 7
3. Mikrobiologické parametry zdroje o
4. Vseobecné udaje o odbéru a analyze 8
5. Celkové a balneotechnické zhodnoceni komplexni analyzy 9
6. Priloha 1: Fotodokumentace 10

RL PLZ 2017 2/10



Komplexni analyza - BJ 305

1. Vseobecné udaje

Zakladni udaje o zdroji
Lokalizace zdroje:
Katastralni uzemi:

Cislo parcely:

Typ zachytu zdroje:
Hloubka vrtu:

Uroveri odmé&rného bodu:

Technicky popis zdroje

x=1179006,48 y=515458,48
Luhacovice

674/1
vrt

348 m
254 47

0-25m, 219 mm ocel AC plna

m n.m.

25-34,8, 159 mm ocel AC perforovana

vystroj:
perforace: 25-348m
cementace 0-25m

Podminky odbéru vzorku
Zpusob odbéru vzorku :
Teplota vzduchu:

Atmosféricky tlak:

Fyzikalni a fyzikalné - chemické
parametry zdroje

Vydatnost v okamziku odbéru:
Teplota zdroje v dobé odbéru:
Hustota:

Konduktivita pfi 25 °C:;
Konduktivita pfi 20 °C:

pH pri 14,2 °C

Odparek pri 180°C :

CHSKy,

Absorbance pri 254 nm :

Absorbance pri 436 nm:
Oxidacne-redukeni potencial: ORP pqq

Oxidacne-redukeni potencial: ORPy

Osmoticky tlak:

bodovy
13,9
992,2

Hodnota

0,75
14,2
1,005
10,2
9,10
6,52

6 910
3,3
0,0340
< 0,0010
-10
200

618

Organoleptické a senzorické parametry zdroje

Barva: bezbarva

Pach: bez vyrazného pachu

Sedimentace:

béhem skladovani se usazuje rezavé hnédy sediment

Jiné vlastnosti: horce slana chut

RL PLZ

pri odberu bez sedimentu

2017

Jednotka

g
hPa

Jednotka

.8

°C

kg.I”
mS.cm”

mS.cm™

-1

mg.|
mg.I"

mV
mV

kPa

RL 23917

z=204.47

Pozn.

Pozn.

VS-vzorkovani

VS-vzorkovani

Metoda

udaj balneotechnika

\V/S-vzorkovani

* 10

’ 5

1 5
VS-vzorkovani

¥ 10

. 10

. 16

x

VS-vzorkovani

\VS-vzorkovani
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Komplexni analyza - BJ 305

2. Chemické parametry zdroje

Kationt Znacka Obsah
mg.l'1
Ammonny iont  NH," 9,30
Lithium Li* 8 05
Sodik Na® 2330
Draslik K" 125
Vapnik O 231
Hordik Mg*" 16,9
Baryum Ba** 6,67
Stroncium &r* 3.94
Zelezo Fe?" 4 45
Mangan Mn** 0,52
Chrom ) 0,000 2
Hlinik Al 0.156
Berylium Be*’ 0,001 67
Vanad v 0,002 2
Méd Cu? <0.000 3
Kobalt Co®’ < 0,000 1
Kadmium o <0.000 02
Olovo Pb** < 0.000 1
Nik] Ni®* <0,0005
Zinek 2~ 0.003
Stfibro Ag’ < 0,000 50
Molybden Mo’ < 0,000 5
Rtut Hg" < 0,000 2
Uranyl U0, <0,0005
Cesium g 0.181
Rubidium Rb" 0,654
Antimon Sp' < (0,000 1
Cin Sn%* <0.0005
Arsen As 0,002 5
Selen Se <0,0010
Soucet kationtu 2736,82

RL PLZ

Obsah
mmol.l~

10°

11

(.92
1,16
A
3,20
5,76
0,70
0,05
0,04
0,08
0,01
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2,86

2017

Cast |

Obsah
mval.l”

0.92
1,16
101,38
320
11,83
1,39
0,10
0,09
0,16
0,02
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

119,51

Kationty

Obsah

ekv%
0,43
0,97
84,81
2,68
9,65
1,16
0,08
0,08
0,13
0,02
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

100,0

Metoda

RL 235-17

NM

N 22 O O O

10

10

10
10

10
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Komplexni analyza - BJ 305

Aniont

HydrogenuhliCitan

Fluorid
Chlorid
Bromid
Jodid
Siran

Kyanid

Soucet aniontu:

Nedisociovane slozky

Kyselina borita
Kyselina kremicita

Dusitan
Dusichan
Hydrogenfosforecnan

Znacka

HCOg5
=

Cr

Br

SO~
NO,
NO,
HPO,*

CN

HBO,
H,SiO,

Nedisociované slozky celkem:

Celkova mineralizace

Celkova mineralizace:

RL PLZ

Obsah
mg.l'1

4700
2,99
1690
7,03
6,70
7,4

< (0,010
%05
< 0.05

< 0,005

6 414,1

Obsah
mg.l
22

19,6

292.0

Obsah
mg.l
9 443

Obsah

mmol.I"

77,03

0,16

47,67

0,09
0,05
0,08
0,00
0,00
0,00

0,00

125,07

Obsah

mmol.l"

6,22
0,25

6,47

Obsah

mmol.l"

244.4

2017

Obsah
mval.l”

77,03

0,16

47,67

0,09
0,05
0,195
0,00
0,00
0,00

0,00

125516

Cast I

Obsah

ekv%

61.65
0,13
33,09
0,07
0,04
0,12
0,00
0,00
0,00

0,00

100,00

RL

Anionty

Metoda

Metoda

Qo O O O O

235 =117

NM

NM

12
15
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Komplexni analyza - BJ 305 RL 235-17

Cast Il Organické latky

NEL a PAL-A Obsah Metoda NM

mg.l”
Nepolarni extrahovatelné latky (NEL) < 0,010 ¥
Povrchove aktivni latky anionaktivni (PAL-A) < 0,02 *
Huminové latky < 1,0 :
Tékavé organické latky " Obsah  Metoda NM

pg.I”
1,1- dichlorethen <0.10 &
1,2 - dichlorethan <0,10 *
Cis-1,2- dichlorethen <0,10 *
Trans-1,2- dichlorethen <0,10 *
Benzen <0,10 .
Dichlorbenzeny €0, 10 *
Dichlormethan < 0,10 8
Ethylbenzen < 0,10 ¥
Chlorbenzen € Q10 =
Trichlormethan (chloroform) <0,10 ¥
Styren <0,10 *
Tetrachlorethen < 0,10 *
Tetrachlormethan <0,10 *
Toluen <0,10 *
Trichlorbenzeny <0,10 *
Trichlorethen <0,10 ¢
Xyleny-suma izomeru < 0,30 *
Organochlorované pesticidy a polychlorované bifenyly Obsah  Metoda NM

pg.l”
alfa-HCH < 0,0 "
beta-HCH < 0,07 x
gama-HCH (lindan) £ 0.0 *
delta-HCH < 0,0 *
Aldrin < (0,0 *
Dieldrin < 0,01 *
Endosulfan | < 0,05 *
Endosulfan < 0,05 ®
Endosulfansulfat < 0,06 R
Endrin < 0,05 :
Endrinaldehyd < 0,05 ¥
HCB (hexachlorbenzen) < 0,0 .
Heptachlor < 0,0 *
Heptachlorepoxid - trans < 0,01 *
Methoxychlor < 0,01 5
p,p - DDD g Ry *
p,p - DDE < 0,01 *
p,p-DDT < 0,0’ *
HiE 28 < 0,007 .
PeB 52 < 0,001 *
PCB 101 < 0,001 .
PCB 118 < 0,001 *
PCB 138 < 0,00 "
PCB 1583 < 0,00 *
DCB 180 < 0,001 *
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Komplexni analyza - BJ 305

Polycyklicke aromatickée uhlovodiky

Benzo(a)pyren
Benzo(b)fluoranten
Benzo(ghi)perylen
Benzo(k)fluoranten
Fluoranten
Indeno(1,2,3-c,d)pyren
Pyren

Radioaktivni soucasti Znacka
Uran Vil
Celkova objemova aktivita alfa

Celkova objemova aktivita beta

Celkova objemova aktivita beta

po korekci na obsah drasliku

Radium 226 **° Ra
Radon 222 **2Rn
Rozpusténé kyselé plyny Znacka

Oxid uhliCity volny rozpustény  CO,
Oxid uhliéity volny rozpustény  CO,
Sulfan HyS

Obsah
mg.l

< 0,000 4

Obsah
mg.l”
2 100

2610
< 0,005

Pozn: stanoveni CO, Haertlem je pouze orientacni

Rozpusténé nekyselé plyny Znacka
Helium He
Vodik H,
Kyslik O,
Dusik N,
Argon Ar
Metan CH,
Etan C,oHg
Etylen CoHy
Propan C;Hg
n - butan C4Hio
| - butan C4Hqo

Celkovy objem nekyselych plynu : 8,0 ml /|
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Obsah

ml.I"

< 0,0008
0,001

2,00
5,79
0,114
0,087
< 00,0008
< 0,0008
< (0,0008
< 0,0008
< 0,0008

2017

Obsah

pg.l”
< 0,001

< 0,005
< 0,005
< 0,005
0,012
< 0,005
0,018

Cast IV

Obsah
Bq.l”

< 0,01

1,44
3,94

0,44

0,41

Obsah

ml.I"
1062

1320
< 0,003

Obsah
objemova %

< 0,01
0,01

25,0
72,4
1,42
1,09

< 0,0’

< 0,0’

< 0,0

< 0,01

< 0,01

Metoda

Radioaktivita, plyny

Metoda

Metoda

titracni stanoveni
VS-vzorkovani

Metoda

NM

30

30

NM

14,6
9,6

9,6

14

NM

stanoveni Haertlovym pfristrojem

NM

20
1%
15

20
20

15

RL 236« 17
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Komplexni analyza - BJ 305 RL 235=17

3. Mikrobiologicke parametry zdroje

Parametr Hodnota Jednotka Metoda Limit Typ limitu
Escherichia coli 0 KTJ /250 m = 0 NMH
Koliformni bakterie 0 KTJ /250 m * 0 MH
Enterokoky 0 KTJ /250 m . 0 NMH
Pseudomonas aeruginosa 0 KTJ /250 m * 0 NIMH
Pocet kolonii 22 °C 0 KTJ/ ml * 20 MH
Pocet kolonii 36 °C 0 KTJ/ ml " b MH
Siricitany RSSAB 0 KTJ/ 50m . 0 M
MO: Zivé organismy 0 jedinci/ 1 m * "= MH
MO: Mrtvé organismy 0 jedinci/ 1 m * "o MH

Pozn.: Tyka se zdroju, u nichz je podezieni na kontaminaci povrchovou vodou

Hodnoceni

Vzorek v dobé odbéru odpovidal pozadavkim vyhlasky ¢. 423/2001 Sb.

4. Vseobecné udaje o odbéru a analyze

Data odbéru a analyz

Datum odberu vzorku: 289 2017
Datum prijmu do laboratore: 25.9.2017
Datum zahajeni analyzy: 25.9.2017
Datum ukonceni analyzy: 20.10.2017
Vzorek odebrali
J.Kozik, P.Novotny
Vzorek analyzovali Pracovisté = Jména pracovnikt
Anorganicke latky: ZUKV J.Kozik, L.Mares, J.Podrazilova,
R.Zeman, E.Hrdlickova
Organické latky: ZUKV J.Podrazilova, L.\Vermachova
J.Ecksteinova, M.Kovac
Rozpust&né plyny: ZUKV J.Ecksteinova, L.VVermachova
Radioaktivita: ZUKV H.Krejdlova
Mikrobiologie: ZUKV T.Jodas, R.Andrasikova, J.Grigarova
V.Blahnikova
Celkové a balneotechnicke zhodnoceni: RLPLZ J.Kozik
Poznamka
Vysvétlivky:
NM - rozsifena nejistota mereni v % odpovidajici 95% intervalu spolehlivosti
MH - mezna hodnota
NMH - nejvyssi mezna hodnota
KT - kolonii tvorici jednotka
RSSAB - redukujici strevni sporulujici anaerobni bakterie
LP - laboratorni postup
VS - vnitii smérnice
* vysledek stanoveni je vyhotoven subdodavatelskou sluzbou
ZUKV - Zdravotni Ustav se sidlem v Usti nad Labem, Centrum hygienickych laboratof,
pracoviste P11 Karlovy Vary
RL PLZ 2017
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Komplexni analyza - BJ 305 RL 235 -17

5. Celkové a balneotechnické zhodnoceni komplexni analyzy

Klasifikace
Prirodni, velmi silné mineralizovana voda, chemického typu HCO,,Cl - Na, uhlicita, jodova,

se zvysenym obsahem lithia, barya, fluoridl, bromidu a kyseliny borité,
studena, hypotonicka.

Balneotechnické zhodnoceni a doporuceni

Vytézek ze zdroje je prosty chemického a mikrobiologického znedistéeni.
Zvyseny obsah fluorantenu a pyrenu, je béznym jevem pro vody dane zridelni oblasti.

Co se tyce teploty,celkové mineralizace, obsahu hlavnich slozek a obsahu CO,, je zdroj stabilni -
hodnoty odpovidaji komplexni analyze z roku 2012.

Zdroj je vyuzivan k vyrobé balené prirodni lIéciveé vody "Vincentka" a dalSich produktu na bazi prirodni.
leCive vody

Termin nasledujici komplexni analyzy: 2022

Prohlaseni

RL PLZ prohlasuji, ze vysledky analyz uvedené v tomto protokolu se vztahuji vyhradne
na odebrané vzorky. Bez predchoziho pisemného souhlasu statutarniho organu RL PLZ
se tento protokol nesmi reprodukovat jinak nez jako celek.

Pfilohy

Priloha 1: Fotodokumentace

Pfiloha 2: Laboratorni protokol ¢. 106067 / 17 : Méfeni obsahu pfirodnich radionuklidu ve vodé

b T i
Karlovy Vary Schvalil: / et

Dne: 26. 10. 2017 ing. Jaroslav Kozik
zastupce reditele RL PLZ

Referenéni laboratofe
eri'rodni'ch léCivych zdrojg
Zavodni 9.,4' 360 00 Karlovy Va ry

ICO 008 83 581 @

RL PLZ 2017 9/10
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6. Priloha 1: FOTODOKUMENTACE
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ZDRAVOTNI USTAYV se sidlem v Usti nad Labem

400 01 USTINAD LABEM, MOSKEVSKA 15
USTI NAD LABEM Centrum hygienickych laboratofi, pracoviste€ : Zavodni 94, 36000 Karlovy Vary

ZORAVOTNI USTAY

l.aboratorni protokol ¢. 106067/17

Méreni obsahu pfirodnich radionuklidd ve vodé

objednatele Vincentka a.s., Lazeriské namésti 165, 763 26 Luhacovice, ICO: 253 85 143
mereni:
Identifikace . St PN S - L 4 oY,
dedavatals vadv: Vincentka a.s., Lazeriské namésti 165, 763 26 Luhacovice
y
Identifikace
vodovodu [Luhacovice, okres Zlin
(nazev okres, obec)
Misto odbéru: Nové Vincentka, BJ 305 (235 - 17) et dubte &
Oznageni vzorku: | Nové Vincentka, BJ 305 (235 - 17) Papis bretrana vody:
podzemni
Evidencni cislo 106067/17 Typ v;o::ku:
vzorku: mineralni
Den a hodina Odbeér provedl:
odbéru vzorku: 25. 09. 2017, 08" hod Ing. Jaroslav KoZik,
RL PLZ, Pavel Novotny
Do laboratore Prevzal:
prijato dne: 25. 09. 2017 Ing. Martina Hampejsova
Proces analyzy 0. 10. 2017
ukoncen dne:
1. Vysledky :
Oznaceni vzorku Celkova Celkova Celkova Radium 226 Uran
objemova objemova objemova v [Bqg/l] v [Bg/l]¥
aktivita aktivita beta aktivita beta
alfa v [Bag/l] po korekci na
v [Bqg/l] draslik 40
v [Bg/l]
FUENR Ve, 1,44 (14,6) 3,94 (9,6) 0,44 (9,6) 0,41 (14) < 0,01
BJ 305 (235 - 17) ’ i ’ ’ ; ’ ’ ’

o < cnp (Mmensi nez nejmensi detekovatelna celkova objemova aktivita pro dany vzorek na hladiné vyznamnosti 95%).

e Uvedena rozsirena nejistota je soucinem kombinované standardni nejistoty a koeficientu rozSifeni k=2, coz pro normalni
rozdeleni odpovida pravdépodobnosti pokryti pfiblizné 95%.
0 ) 1 mg prirodniho uranu ma aktivitu 25,03 Bg.

2. ldentifikace drzitele povoleni k provadéeni zkousek

Zdravotni Ustav se sidlem v Usti nad Labem je drzitelem povoleni k &innosti - provadéni sluZzeb vyznamnych
z hlediska radiacni ochrany podle § 9 odst. 1 pismena r) zakona €. 18/1997 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpisu. Povoleni je vydano na dobu neurcitou.

Pridélené evidenéni &islo Statnim Uradem pro jadernou bezpeénost (dale jen SUJB) podle § 15 odst. 1 pism.
a) zakona je 249718 ze dne 12.01.2010.

Drzitelem opravnéni zvlastni odborné zpusobilosti (dale ZOZ) k vykonavani Cinnosti zvlasté dulezitych
Z hlediska radiacni ochrany je ing. Ladislava Vermachova v rozsahu sluzeb: méfeni a hodnoceni obsahu
prirodnich radionuklidu ve vodach, a to jmenovité celkové objemove aktivity alfa, celkové objemoveé aktivity
beta, Ra 226, Rn 222 a uranu. Opravnéni bylo vydano rozhodnutim SUJB &.j.: SUJB/RCHK/27016/2013 ze
dne 06.12.2013 s platnosti do 30.11.2023.

TELEFON FAX E-MAII 'BANKOVNI SPOJENI IC
353301 311 353 301 333 laboratore @ zukv.cz WWW.ZUust1.cz CNB UL 10006-41936411/0710 71009361




S

4.

Identifikace pouzitych metod:

Celkova aktivita alfa se stanovuje podle CSN 75 7611 pomoci scintilacni sondy NS 95002 E

(v. ¢. 0023) ve svétlotésném provedeni pro méfeni a zareni metodou ZnS (Ag) na pfistroji
,EMS alfa — beta automat” firmy EMPOS s. r. o.

Celkova aktivita beta se stanovuje podle CSN 75 7612 pomoci proporcionalni detekéni jednotky POB
302 E (v. C. 0109), ktera umoznuje meéreni 3 zareni v Sirokém energetickém rozsahu na pristroji ,EMS
alfa — beta automat” firmy EMPOS s. r. 0.

Stanoveni radia “°Ra se stanovuje dle CSN 75 7623 emanometricky pomoci fotonasobice
umisténeého v sondé NS 9502 E v pfistroji ,MC 2256 R Radony" firmy EMPOS s. r. 0. bez srazeciho
postupu. Pistroj MC 2256 R Radony je stanovené méfidlo ové&fené CMI. Doba platnosti ovéfeni je
v souladu s § 2 odst. 2 zakona €. 505/1990 Sb., v platném znéni pozdéjsich predpisu a § 7 odst. 1
vyhlasky MPO €. 262/2000 Sb., v platném znéni pozdéjsich predpisu do 31. 12. 2018.

Stanoveni uranu se provadi podle US EPA method 200.8 using the X Series ICP — MS metodou
hmotnostni spektrometrie s indukénée vazanym plazmatem (ICP-MS).

Hodnoceni:

Hodnoceni obsahu pfirodnich radionuklidu v pfirodnich mineralnich vodach nespada pro svoji specificnost

d

unikatnost pod hodnoceni vyhlasky ,o radiacni ochrané a zabezpeleni radionuklidového zdroje”

C. 422 /2016 Sb., v poslednim znéni.

Rovnez vramci EU nejsou stanoveny limity pro hodnoceni obsahu radionuklidu v prirodnich mineralnich

vodach.
Karlovy Vary: 10. 10. 2017 Mé&reni proved!: Ing. Martina Hampejsova
Jitka Ecksteinova
Osoba s poverenim
statutarniho organu Ing. Ladislava Vermachova
a drzitel ZO/Z: vedouci odd. anorganickych analyz
Upozorneni: Laborator odpovida pouze za vysledky zkouSek vzorku ve stavu, ve kterém byl zakaznikem dodan. 2

Protokol o zkousSce nesmi byt bez pisemného souhlasu laboratore reprodukovan jinak nez cely.



